lum nostrum, nostræque menti insitam ad res ve-  
 litas proclivitatem, dedit nobis fidei justificationem  
 in Christo, quæ ab antiquis liberaret noxis, et a  
 damnatione veterum peccatorum absolveret, tum  
 ad vitæ novitatem antiquis haud usitatam transfer-  
 ret. Nempe « in Christo omnia nova et vetera trans-  
 ierunt <sup>41</sup>, » ut testatur Paulus. Apparuit igitur  
 nobis Unigenitus, Dei Verbum, Deus et Domi-  
 nus. Apparuit vero, quonam modo? Seipsum ad  
 ultroneam exinanitionem demittens, seque homi-  
 nem in terris admirabili modo spectandum  
 præbens. « Apprehendit siquidem semen Abra-  
 hæ, et per omnia fratribus assimilatus est <sup>42</sup>, »  
 uno excepto peccato. Nec enim fas erat divinam  
 291 et immortalam rationem, quæ mentem omnem,  
 rationem atque admirationem superat, peccati la-  
 queis implicari: « Vera namque lux est, et tenebræ  
 illum non comprehenderunt <sup>43</sup>. » Postquam vero  
 nostræ sortis homo conspectus est, ne hoc solum  
 putarent esse qui ipsius mysterium minus exacte  
 percepissent, sed universorum quoque Deum insu-  
 per agnoscerent, quam plurimis patris miraculis,  
 nobis se Patri æqualem et consubstantialem osten-  
 dit. Proinde et dicebat: « Si non facio opera Patris  
 mei, nolite credere mihi; si autem facio, et si mihi  
 non creditis, operibus meis credite <sup>44</sup>; » nutu nam-  
 que et voluntatis imperio quæ rationem vincunt  
 perficiens, ferensque omnia verbo virtutis ejus a  
 quo genitus est, nunc quidem sanctorum angelorum  
 cinctus comitatu; siquidem post diaboli tentatio-  
 nem « angeli accesserunt, et ministrabant ei <sup>45</sup>: »  
 nunc divina auctoritate res creatas, ut se occasio fe-  
 rebat, increpans: mari namque præcepit: « Tace,  
 obmutesce <sup>46</sup>, » flatusque ventorum violentos com-  
 pressit, cum et discipuli omnes meritis illum cele-  
 brantes præconiis dicebant: « Vere Filius Dei es  
 tu <sup>47</sup>. » Facile erat igitur, ut dixi, ex admirandis  
 operibus illum vere Deum, ac Dei Filium secundum  
 naturam agnoscere. Sed, nescio quomodo, quamvis  
 eruditi doctrina legis Israelitæ fuissent, ac sancto-  
 rum prophetarum libros legisent, eo tamen deve-  
 nerunt stoliditatis, ut et ipsum ignorarent, et illa per  
 calumniam acerbe et inique insectarentur, ex qui-  
 bus utilitatem non mediocrem capere debuerant,  
 D atque ex eorum quæ gerebantur splendore, insitæ  
 ipsi virtutis excellentiam supra naturam modumque  
 facile pervidere. Verum aberraverunt a scopo, et  
 præcipientes quodammodo in effrenatam feritatem de-  
 lapsi, tum impotenti iracundia temere effervescentes,  
 insultabant miseri, nunc quidem dicentes: « Quid  
 ita tu, homo cum sis, facis teipsum Deum <sup>48</sup>? » nunc  
 vero lapidibus appetentes; ac denique cruci affixe-  
 runt, quamvis aperte lex dicat: « Innocentem et  
 justum non occides <sup>49</sup>. » Age igitur, quænam ob  
 crimina Jesum occiderunt? Proferre sane haud pos-  
 sunt. « Peccatum non fecit, nec inventus est dolus

<sup>41</sup> II Cor. v, 17. <sup>42</sup> Hebr. ii, 16, 17. <sup>43</sup> Joan. i, 10. <sup>44</sup> Joan. x, 37. <sup>45</sup> Matth. iv, 41. <sup>46</sup> Marc. iv, 39.  
<sup>47</sup> I Cor. vi, 70. <sup>48</sup> Joan. x, 33. <sup>49</sup> Exod. xxiii, 7.

in ore ejus, ) ut scriptum est<sup>60</sup>. Proinde et blasphemantes coarguens, et intemperanti iracundia concitatos mansuetos faciens dicebat : « Quis ex vobis arguit me de peccato? Si veritatem dico, **292** quare vos non creditis mihi<sup>61</sup>? » Etenim nullius plane criminis convictum ab ipsis fuisse, sed in illum infelices temere concitatos mortem decrevisse, vel ex eo facile intelligas. Obtulerunt nempe Pilato, atque ut crucifigeret hortabantur. Deinde dicente illo : « Quid enim mali fecit<sup>62</sup>? Christo veritatem criminis loco objecerunt, rei quoque naturam secus interpretati. Dixerunt enim : « Filium Dei seipsum fecit<sup>63</sup>. » Sed illorum nequitiae veritatis propugnator obsistet dicens : Non seipsum Dei Filium constituit, sed est revera Filius. Nec enim extrinsecus additum esse hoc illi, aut aliunde assumptum, sed quod secundum naturam est, hoc ipsum esse nostra fide perhibemus. Sumus nos scilicet adoptione filii Dei, quatenus ei qui natura Filius atque ex ipso genitus est, comparamur. Quod si nullus est revera Filius, cui nos demum adoptione filii comparemus? cujus geramus imaginem? cui denique similes simus, nisi subsistere veritatem asseramus? Sed ignoraverunt penitus augustum et salutare de incarnatione præconium, Mosis effata nullatenus perceperunt, nec quæ a sanctis prophetis a sancto edoctis Spiritu, oracula de ipso edita sunt, intellexere. Non enim, cum homo esset, seipsum Filium Dei fecit, sed ve. e contrarium potius afirmes. Cum enim natura et veritate Dei universorum potentis esset Filius, factus est homo, ut suum sanguinem, veluti pretium pro omnium vita persolvens, a morte omnes et peccato liberaret.

ἐποίησεν Υἱὸν Θεοῦ, ἀληθὲς δὲ μᾶλλον τὸ ἔμπαλιον. πάντας Θεοῦ, γέγονεν ἄνθρωπος, ἵνα τὸ ἴδιον αἷμα τῆς ἀθανάτου καὶ ἀμαρτίας.

4. Habes in lege rem totam velut in tabula descriptam. Scrutare Mosaica monumenta, tolle umbram, ad interiora velaminis paulisper ingredi. Ne resistas in priore tabernaculo habente statum. Expende beati Panli voces. Quid enim ait, dum ad nos de hisce rebus sermonem habet? « Tabernaculum enim fabricatum est primum, quod vocatur sanctum, post secundum autem velamen tabernaculum quod vocatur Sancta sanctorum<sup>64</sup>. » Verum in prius tabernaculum introibant, inquit, sacerdotes **D** ministeria perficientes : in secundum autem solus summus sacerdos, seu pontifex, « non sine sanguine, quem offerret pro sua et populi ignorantia<sup>65</sup>; » significante hoc sancto Spiritu, nondum propalatum esse sanctorum viam, priore adhuc tabernaculo habente statum. Primum itaque tabernaculum habens statum, vim legalis cultus declarat, per quem nemini in Sancta sanctorum, **293** neque in interiora vela-